

Số: /BC-SKHCCN

Ninh Thuận, ngày tháng 7 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động lĩnh vực khoa học và công nghệ tháng 7 và phương hướng nhiệm vụ tháng 8 năm 2021**

#### **I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THÁNG 7 NĂM 2021**

##### **1. Triển khai nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của ngành theo Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh**

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Đề cương chi tiết để xin ý kiến định hướng của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án và dự thảo Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Chương trình ứng dụng và phát triển khoa học công nghệ, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện theo Văn bản số 3078/UBND-KTTH ngày 24/6/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phối hợp xây dựng Đề án nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Trong đó có dự thảo bổ sung chính sách, phát triển nguồn nhân lực khoa học công nghệ trong Đề án nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tham gia ý kiến về Đề án phát triển vùng kinh tế trọng điểm phía Nam của tỉnh.

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tham gia có ý kiến về dự thảo Đề án “Tăng cường công tác quản lý, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

Phối hợp với các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các tổ chức khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh triển khai các nội dung theo Văn bản số 1107/BKHCN-ĐP ngày 10/5/2021 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc thực hiện kết quả buổi làm việc của Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ với Lãnh đạo tỉnh Ninh Thuận. Qua đó đã thu thập thông tin, đề xuất giải pháp nhằm phục vụ các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Ninh Thuận trong thời gian tới, đặc biệt làm việc triển khai Nghị quyết 115/NQ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ về thực hiện một số cơ chế chính sách đặc thù hỗ trợ tỉnh Ninh Thuận phát triển kinh tế - xã hội, ổn định sản xuất và đời sống nhân dân giai đoạn 2018-2023.

##### **2. Công tác tham mưu ban hành văn bản quản lý nhà nước về KH&CN**

Sở đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 310/QĐ-UBND ngày 28/6/2021 phê duyệt Đề án Tổ chức lại Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Ninh Thuận theo Thông tư số 01/2021/TT-BKHCN ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn của cơ quan chuyên môn về khoa học và công nghệ thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện.

### 3. Công tác quản lý nhà nước về nghiên cứu khoa học

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất đặt hàng với Bộ Khoa học và Công nghệ để triển khai tại tỉnh Ninh Thuận 02 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp nhà nước, thuộc Chương trình Nhiệm vụ cấp thiết sử dụng ngân sách cấp quốc gia<sup>1</sup>.

Tiếp tục theo dõi, quản lý 26 đề tài, dự án, đề án nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ: 06 nhiệm vụ cấp nhà nước (04 nhiệm vụ chuyển tiếp sang năm 2021 để tiếp tục thực hiện; 02 nhiệm vụ mới triển khai trong năm 2021) và 20 nhiệm vụ cấp tỉnh (11 nhiệm vụ chuyển tiếp sang năm 2021 để tiếp tục thực hiện; 09 nhiệm vụ mới triển khai trong năm 2021).

Tổ chức kiểm tra tình hình và tiến độ thực hiện đối với nhiệm vụ nghiên cứu khoa học độc lập cấp quốc gia “Nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ xây dựng chuỗi giá trị sản xuất nho rượu gắn với chế biến vang nho tại Ninh Thuận và Lâm Đồng” do Viện Nghiên cứu Bông và Phát triển Nông nghiệp Nha Hồ, Viện Khoa học nông nghiệp Việt Nam chủ trì thực hiện, TS. Phan Công Kiên làm chủ nhiệm. Kết quả kiểm tra đúng tiến độ theo hợp đồng.

### 4. Công tác quản lý nhà nước về công nghệ

- *Quản lý công nghệ:*

Phối hợp với Chi cục Hải quan Ninh Thuận và các Sở, ban, ngành liên quan tổng hợp tình hình quản lý việc nhập khẩu máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ đã qua sử dụng theo Quyết định số 18/2019/QĐ-TTg ngày 19/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ theo Công văn số 1391/BKH-CN-ĐT/G ngày 31/5/2021.

Tham gia góp ý kiến về công nghệ hồ sơ dự án Nhà máy lập trình, sản xuất robot và góp ý kế hoạch phát triển doanh nghiệp công nghệ số của UBND tỉnh.

- *Quản lý an toàn bức xạ và hạt nhân:* Báo cáo đề xuất nhiệm vụ xây dựng kế hoạch ứng phó sự cố hạt nhân cấp tỉnh.

- *Quản lý sở hữu trí tuệ (SHTT):*

Hướng dẫn cho 03 lượt cá nhân, doanh nghiệp<sup>2</sup> đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp.

Tổ chức họp Hội đồng tư vấn đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia thuộc Chương trình hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ giai đoạn 2021-2030. Kết quả tỉnh Ninh Thuận được phê duyệt danh mục 01 nhiệm vụ đưa vào kế hoạch thực hiện năm 2022, dự án “Bảo hộ, quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý “**Ninh Thuận**” cho sản phẩm Nha Đam của tỉnh Ninh Thuận”

<sup>1</sup> “Nghiên cứu, chọn lọc, lai tạo để nâng cao năng suất, chất lượng đàn cừu tại Ninh Thuận”, do Trung tâm Khuyến nông tỉnh đề xuất và “Nghiên cứu ứng dụng các công nghệ tiên tiến trong kỹ thuật canh tác, kết hợp cơ giới hóa, tự động hóa để xây dựng quy trình công nghệ cao trong sản xuất, sơ chế, bảo quản nho ăn tươi tại tỉnh Ninh Thuận và vùng phụ cận”, do Viện Nghiên cứu Bông và Phát triển Nông nghiệp Nha Hồ đề xuất.

<sup>2</sup>Phạm Thị Cừu, Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại Muối Tây Ninh, Trung tâm y tế Huyện Thuận Nam.

Đề xuất giải pháp tăng cường hiệu quả hỗ trợ bảo hộ, quản lý và phát triển tài sản trí tuệ cho các sản phẩm chủ lực, đặc thù của địa phương gửi Cục Sở hữu trí tuệ thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ.

- *Hoạt động Ban phát triển các sản phẩm OCOP và đặc thù tỉnh Ninh Thuận:*

Đôn đốc văn bản đề nghị đơn vị chủ trì thực hiện báo cáo kiểm tra tiến độ thực hiện dự án “Nghiên cứu mở rộng phạm vi và nội dung bảo hộ chỉ dẫn địa lý “**Ninh Thuận**” cho sản phẩm nho của tỉnh Ninh Thuận”, dự án “Xây dựng và bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận OCOP Ninh Thuận”.

Phối hợp với Sở Công thương xây dựng báo cáo kết quả 5 năm triển khai thực hiện các Nghị quyết 06-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch xây dựng báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển du lịch 6 tháng đầu năm 2021 (*về công tác phát triển sản phẩm sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc thù tỉnh Ninh Thuận*)

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn xây dựng báo cáo kết quả triển khai Chương trình Mỗi xã một sản phẩm – OCOP tỉnh Ninh Thuận 6 tháng đầu năm 2021 và đóng góp ý kiến đề xuất các cơ sở tham gia Hội chợ năm 2021.

Tiếp tục đôn đốc 05 huyện<sup>3</sup> hoàn thiện các thủ tục thuyết minh 10 nhiệm vụ hỗ trợ VietGAP theo kế hoạch 2021.

- *Hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp về KH&CN:* Triển khai nội dung theo Kế hoạch số 2960/KH-UBND ngày 18/6/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt động khoa học và công nghệ; hệ sinh thái khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2021. Tổ chức cuộc họp giữa Hội doanh nhân trẻ vào ngày 28/6/2021 với Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ để thảo luận về việc tổ chức triển khai; thông báo tiếp nhận hồ sơ tham gia Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt động khoa học và công nghệ; hệ sinh thái khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2021 theo kế hoạch.

- *Công tác thông tin KH&CN:* Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện 01 chương trình TKC chủ đề tập huấn phương tiện đo trong định lượng hàng đóng gói sẵn – Mô hình táo bao lưới; xuất bản 03 bản tin sản phẩm đặc thù về HTX nho Evergreen, Táo Ninh Thuận; Trái cây Ninh Sơn.

### **5. Công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng**

- Xác nhận người nhập khẩu đã đăng ký kiểm tra chất lượng hàng hóa nhập khẩu trên bản đăng ký của người nhập khẩu đây cấp điện thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ; cấp 01 thông báo tiếp nhận hồ sơ công bố hợp chuẩn.

- *Chương trình ISO:* Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức hoàn thành 07 lớp tập huấn nhận thức chung về hệ thống quản lý chất lượng

<sup>3</sup> UBND huyện Thuận Nam; Bác Ái; Ninh Phước; Ninh Sơn; Ninh Hải.

theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 cho công chức các xã, phường, thị trấn thuộc 07 huyện, thành phố theo Kế hoạch số 508/KH-UBND ngày 01/02/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- *Giải thưởng Chất lượng Quốc gia năm 2021*: Căn cứ kết quả đánh giá trên hồ sơ và đánh giá tại doanh nghiệp của Nhóm chuyên gia đánh giá, Hội đồng sơ tuyển tỉnh Ninh Thuận đề xuất Hội đồng Quốc gia xem xét, trình Thủ tướng Chính phủ trao tặng Giải Vàng Chất lượng Quốc gia năm 2021 cho Công ty Cổ phần Thực phẩm Cánh Đồng Việt (*Công văn số 731/SKH-CN-TĐC ngày 29/6/2021 của Chủ tịch Hội đồng sơ tuyển tỉnh Ninh Thuận*).

## **6. Hoạt động thanh tra, kiểm tra**

Triển khai thực hiện 01 cuộc kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong kinh doanh vàng trang sức, mỹ nghệ thuộc thẩm quyền quản lý tại 20/38 cơ sở. Kết quả kiểm tra về đo lường đối với 53 phương tiện đo và kiểm tra nội dung ghi nhãn đều đạt yêu cầu. Đoàn kiểm tra đã tiến hành lấy 04 mẫu để gửi giám định chất lượng vàng, đang chờ kết quả.

## **7. Hoạt động kế hoạch tài chính**

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh gửi Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và dự toán ngân sách khoa học và công nghệ năm 2022.

Cung cấp tài liệu phục vụ kiểm toán năm 2022 và kế hoạch kiểm toán trung hạn năm 2022-2024 theo văn bản số 2550/SKHĐT-TH ngày 08/7/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

## **8. Hoạt động của đơn vị sự nghiệp KH&CN**

*a) Hoạt động của Trung tâm-Thông tin Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ*

**- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng năm 2021 được phê duyệt tại Quyết định số 19/QĐ-SKH-CN ngày 26/01/2021 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ:**

Triển khai đề tài, dự án cấp Bộ: Triển khai thực hiện dự án thuộc Chương trình nông thôn miền núi: *“Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ xây dựng mô hình trồng thâm canh một số loại cây ăn quả chất lượng cao kết hợp trồng cây Sa nhân tím dưới tán vườn tại huyện miền núi Ninh Sơn, Bác Ái, tỉnh Ninh Thuận”*.

Triển khai đề tài, dự án cấp tỉnh: *“Bảo tồn, lưu giữ nguồn gen 14 giống xương rồng nopal (Opuntia ficus-indica (L.) Mill) tại tỉnh Ninh Thuận”* và hoàn thiện kinh phí đề tài cấp tỉnh: *“Bảo tồn nguồn gen cây Sa nhân tại tỉnh Ninh Thuận”*.

Phối hợp với Công ty CP Thực phẩm Cánh đồng Việt triển khai dự án NTMN: *“Ứng dụng công nghệ nuôi cấy mô (Invitro) nhân giống Nha đam sạch bệnh và xây dựng mô hình sản xuất chuyên canh cây Nha đam phục vụ phát triển vùng nguyên liệu tại tỉnh Ninh Thuận”*.

Thu và phân tích được 60 mẫu (50 mẫu nước và 10 mẫu thực phẩm) cho các đơn vị, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

Duy trì hệ thống quản lý chất lượng ISO 17025 và hiệu chuẩn thiết bị tại phòng Phân tích – Thử nghiệm theo định kỳ.

Tổ chức triển khai 05 lớp (30 người/lớp) tập huấn phổ biến kiến thức, mô hình ứng dụng tiến bộ kỹ thuật cho các huyện, thành phố năm 2021 theo nội dung đã phê duyệt.

**- Hoạt động dịch vụ:**

Phối hợp với Trung tâm Thông tin-Ứng dụng KH-CN Trà Vinh triển khai dự án cấp huyện: “*Xây dựng mô hình trồng giống nho ăn tươi an toàn tại huyện Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh*” và “*Chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, xây dựng mô hình trình diễn trồng táo xanh (Ziziphus mauritiana), kết hợp nuôi dê bách thảo sinh sản quy mô nông hộ tại Thị xã Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh*”.

Tổ chức sản xuất và tiêu thụ 500 lít chế phẩm EM-T và 5.000 phôi nấm.

**b) Hoạt động của Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng**

**- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng năm 2021 được phê duyệt tại Quyết định số 20/QĐ-SKH-CN ngày 26/01/2021 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ:**

Thực hiện kiểm định, hiệu chuẩn; bảo trì, bảo dưỡng thiết bị và chuẩn đo lường; duy trì hệ thống quản lý chất lượng ISO/IEC 17025:2017 – Yêu cầu chung về năng lực của các phòng thử nghiệm và hiệu chuẩn.

Phối hợp tham gia đoàn kiểm tra nhà nước về đo lường đối với các cơ sở kinh doanh vàng trên địa bàn tỉnh.

Hỗ trợ đào tạo Nghiệp vụ, kỹ thuật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong doanh nghiệp (Hàng đóng gói sẵn theo định lượng) cho 07 doanh nghiệp. Trong đó tổ chức trực tiếp tại 02 Doanh nghiệp (*Công ty Cổ phần Đường Biên Hòa - Phan Rang và Công ty Cổ phần Giống cây trồng Đông Nam*) và 05 doanh nghiệp tại cơ quan Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

Đã phối hợp với Ban Quản lý 05 chợ đầu mối trên địa bàn tỉnh (*chợ Đông Hải, chợ Cà Ná, chợ Tân Sơn, chợ Văn Hải, chợ Phước Mỹ*) tiến hành kiểm định định kỳ cân đồng hồ lò xo, với tổng số lượng là 832 PTĐ các loại (*Trong đó: có 764 cân đồng hồ lò xo đạt yêu cầu, 68 cân đồng hồ lò xo không đạt yêu cầu*) nhằm bảo vệ quyền lợi chính đáng của người tiêu dùng.

**- Hoạt động dịch vụ:** Trong tháng đã tiến hành kiểm định, hiệu chuẩn được 105 phương tiện đo và thử nghiệm 20 mẫu hệ thống chống sét tại 57 cơ sở.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

1. Sở Khoa học và Công nghệ đã tập trung thực hiện hoàn thành nhiệm vụ trọng tâm theo kế hoạch đã được phê duyệt theo theo Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo thời gian đúng theo Văn bản số 330/UBND-KTTH ngày 21/01/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh thời gian tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung Chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2021.

2. Kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cho tạm dừng, giãn tiến độ kiểm tra Doanh nghiệp do dịch Covid-19 theo văn bản số 3342/UBND-KTTH của Ủy ban nhân dân tỉnh tại 24 Doanh nghiệp (*cho đến khi dịch Covid-19 được kiểm soát*)

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2021**

1. Tập trung tham mưu Đề án và dự thảo Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Chương trình ứng dụng và phát triển khoa học-công nghệ, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030”

2. Tổ chức họp Hội đồng tuyển chọn, xét chọn và thẩm định kinh phí nhiệm vụ KH&CN một số lĩnh vực; Tiếp tục triển khai kiểm tra, nghiệm thu các đề tài, dự án theo tiến độ. Trong đó tập trung triển khai đẩy nhanh tiến độ 02 đề án “*Điều tra đánh giá và đề xuất giải pháp nâng cao trình độ và năng lực công nghệ sản xuất một số nhóm ngành công nghiệp chủ lực trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030*” và đề án “*Nghiên cứu xây dựng đề án triển khai chiến lược Sở hữu trí tuệ đến năm 2030 cho tỉnh Ninh Thuận*”.

3. Tổ chức xét duyệt, thẩm định các nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong động khoa học và công nghệ; hệ sinh thái khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo.

4. Triển khai Kế hoạch thực hiện “*Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030*” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận ngay sau khi được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

5. Đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng năm 2021 đã được phê duyệt

6. Trên cơ sở Báo cáo kết quả thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Sở Nội vụ trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định phê duyệt Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Ninh Thuận./.

**Nơi nhận:**

- VP tỉnh ủy;
- VP UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Kế hoạch Đầu tư;
- Cục Thống kê;
- Lãnh đạo sở và các đơn vị;
- Lưu: VT,VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Tấn Quang**

**PHỤ LỤC**

(Kèm theo Báo cáo số /BC-SKHCN ngày tháng 7 năm 2021 của Sở Khoa học và Công nghệ)

**Phụ lục 1: Kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2021**

STT	STT theo QĐ 02	Nội dung nhiệm vụ	Thời gian hoàn thành	Kết quả thực hiện đến tháng 7/2021				Ghi chú
				Tiến độ thực hiện	Số, ngày văn bản Sở, ngành, địa phương trình UBND tỉnh	Số, ngày văn bản của UBND tỉnh ban hành	Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị (nếu có)	
<b>Phụ lục 3. Các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá các ngành, lĩnh vực năm 2021</b>								
1	22	Chương trình ứng dụng và phát triển khoa học - công nghệ, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021 -2025, tầm nhìn đến năm 2030	Quý IV (dự kiến 30/9/2021)	Tham mưu đề cương chi tiết để xin ý kiến định hướng của Ban Thường vụ Tỉnh ủy	Tờ trình 709/TTr-SKHCN ngày 23/6/2021 Báo cáo số 737/BC-SKHCN ngày 29/6/2021			